ANO XXXVII                N.º 202              13/12/2007

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS

  SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRÊS) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXXVII - N° 202 13/12/2007 SEÇÃO I                                      PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.001088/02-68

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e a Fundação Movimento Universitário de

Desenvolvimento Econômico e social - MUDES.

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 19 de setembro de 2007.

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 164/07.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da

Universidade Federal Fluminense – UFF e CARLOS DONDEO JUNIOR, Superintendente da

Fundação Movimento Universitário de Desenvolvimento Econômico e Social - MUDES.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

ANO XXXVII - N° 202 13/12/2007 SEÇÃO I                                      PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.006928/07-93

INSTRUMENTO: Convênio.

PARTÍCIPES: Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP (Concedente), Fundação Euclides da

Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC (Convenente), Companhia de Pesquisa de Recursos

Minerais – CPRM (Executor), Fundação Universidade Federal do Rio Grande – FURG (Co-Executor)

e a Universidade Federal Fluminense – UFF (Co-Executor).

OBJETO: Transferência de recursos financeiros, pelo Concedente ao Convenente, para a execução do

Projeto intitulado “Apoio ao Programa de Avaliação da Potencialidade Mineral da Plataforma

Continental Jurídica Brasileira”.

PRAZO: até 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura do Convênio.

DATA: 18 de setembro de 2007.

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS: LUIS MANUEL REBELO FERNANDES e EUGENIUS KASZKUREWLCZ,

respectivamente, Presidente e Diretor da Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, CESAR

FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER e FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO,

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro da Fundação Euclides da

Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC, AGAMENON SERGIO LUCAS DANTAS, Diretor

Presidente da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM, JOÃO CARLOS BRAHM

COUSIN e LAURO JULIO CALLIARI, respectivamente, Reitor e Professor da Fundação

Universidade Federal do Rio Grande – FURG, ROBERTO DE SOUZA SALLES e SIDNEY LUIZ

DE MATOS MELLO, respectivamente, Reitor e Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade

Federal Fluminense – UFF.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1